SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ

ATA DO CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO DE TUCURUÍ
(01.09.2015)

Ata da 5ª Reunião Extraordinária do
Conselho do Campus Universitário de
Tucuruí da Universidade Federal do Pará.

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e quinze, às quinze horas e 1
vinte minutos reuniu-se o Conselho do Campus Universitário de Tucuruí – 2
CAMTUC, convocado por meio do Memo. Circular n.º 0041/2015-S.E. 3
CAMTUC/UFPA, com a presença dos senhores conselheiros: Professor Heleno 4
Fulber – Vice coordenador CAMTUC e Presidente desta sessão, Técnico 5
Administrativo Udson Pacheco de Souza – Coordenador de Planejamento, 6
Gestão e Avaliação do CAMTUC, Professor Bruno Merlin – Diretor da FECOMP, 7
Professor Domingos Sávio das Virgens Alves – suplente do Representante 8
docente da FECOMP, Professor Otávio Noura Teixeira – Representante docente 9
da FECOMP, Professor Bruno Wallacy Martins – Diretor da FEM, Professor 10
Wassim Raja El Banna – Representante docente da FEM, Professor Ezequiel de 11
Andrade Belo - Representante Docente da FEM, Professor Davi Edson Sales e 12
Souza – Diretor da FAESA, Professor César Juan Alarcón Llacctarimay – 13
Suplente do Representante docente da FAESA, Professora Alcione Batista – 14
Representante docente da FAESA, Professora Fernanda Pereira Gouveia – 15
Representante docente  da FEC, Professor Karlo Queiroz da Costa – Diretor da 16
FEE, Professor Rafael Suzuki Bayma – Suplente do Representante docente da 17
FEE, Professor Ewerton Ramos Granhen – Representante docente da FEE, 18
Técnico Administrativo Edileuza de Sarges Almeida – Representante Técnico 19
Administrativo, Técnico Administrativo Fred Junior Costa Alfaia –20
Representante Técnico Administrativo, Técnico Administrivo Charles Nay 21
Nobre - Representante Técnico Administrativo, Técnico Administrativo Danilo 22
Silva Santos - Representante Técnico Administrativo, Técnico Administrativo 23
Giselle Damasceno de Souza – Diretora do NDAE, Técnico Administrativo 24
Ailana Guta Vieira – Secretária Executiva, Filipe Cavalcanti Fernandes – 25
Representante discente, Adnildo Carvalho Mendes – Representante discente. 26
Registrou-se, ainda, a presença da Professora Viviane Almeida – docente da 27
FECOMP. O Vice coordenador cumprimentou os presentes e iniciou a sessão 28
com o primeiro ponto de pauta. 1. Leitura de Expediente. 1.1. Aprovação de 29
“Ad Referendum” de homologação das inscrições ao Concurso Público, 30
Edital nº 91/2015, Tema: Química Geral. Professor Davi solicitou quebra de 31
interstício para tratar da matéria, que foi assentida por todos. Professor 32
Heleno explicitou que o Edital nº 91/2015 previa a necessidade de 33
homologação das inscrições até cinco dias úteis (21.08.2015) após o prazo 34
máximo para pagamento das inscrições (14.08.2015), assim a Coordenação do 35
Campus analisou todas as inscrições recebidas via correios e na Secretaria 36
Executiva em conformidade à legislação vigente e apresentou a homologação 37
“ad referendum” das inscrições: Cleiciane Leal Moraes Pinheiro; João Batista 38
Pereira Junior; José Rogério de Araújo Silva; Josenaide Pereira do Nascimento; 39
Juliana de Jesus Rocha Pardauil; e, Lorena Gomes Corumbá. Não obstante no 40
dia 31/08/2015 (ontem) foi recebido recurso da candidata Tatiane da Luz 41
Silva Machado solicitando ao Conselho do CAMTUC a homologação de sua 42
inscrição, desta forma demandou aos membros do Conselho apreciar as duas 43
matérias, no que foi acatado por todos. O recurso da candidata foi lido44

Ata 5ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 01/09/2015

para que todos tomassem conhecimento da solicitação e em seguida os 45
membros do conselho discutiram amplamente sobre a solicitação da 46
candidata, averiguaram as datas constantes no Edital nº 91/2015, bem como 47
a data de postagem da inscrição da candidata (18.08.2015) e constataram que 48
a candidata não cumpriu com os prazos determinados pelo Edital em seu item 49
“3. DA INSCRIÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO”. Assim pôs-se em votação e os 50
membros decidiram por unanimidade homologar a DECLARAÇÃO “Ad 51
Referendum” nº 14/2015 – CAMTUC/UFPA; e por indeferir o pleito da 52
candidata Tatiane da Luz Silva Machado.Continuamente tratou-se do próximo 53
ponto de pauta. 1.2. Plano de Concurso Público para Provimento de Cargo 54
Docente da Carreira de Magistério Superior. Tema: Sistemas Térmicos e 55
Fluidos. A servidora Edileuza de Sarges Almeida, relatora, apresentou parecer 56
favorável da Câmara de Ensino de Graduação e Assuntos Estudantis, bem 57
como informou a banca examinadora constante no plano de concurso, sendo 58
indicados pela unidade: Professor Doutor Ezequiel de Andrade Belo (UFPA-59
CAMTUC-FEM) e Prof. Dr. André Luiz Amarante Mesquita (UFPA-CAMTUC-60
PRODERNA-FEM) e indicados para escolha do CONSEPE: Professor Doutor 61
Cláudio José Cavalcante Blanco (UFPA-ITEC-PRODERNA), Professor Doutor 62
Franciso Ferreira de Sousa (UFPA-PPGF), Professor Doutor Marcelo Rassy 63
Teixeira (UFPA-CAMTUC-FEC), Professor Doutor Rafael Araujo de Sousa 64
(UFPA-CAMTUC-FEC). Professor Ezequiel solicitou quebra de interstício para o 65
Conselho do CAMTUC, acatado por todos. O parecer foi disposto em 66
discussão, ao que não houve destaques, sendo então aprovado de forma 67
unânime. O Presidente da sessão prosseguiu o próximo ponto de pauta. 1.3. 68
Regimento Interno do NDAE. O discente Vagner Paes Silva, relator, 69
apresentou parecer da Câmara de Assuntos Administrativos, Legislação e 70
Normas favorável à aprovação do Regimento Interno do NDAE. A técnica 71
Giselle Damasceno solicitou quebra de interstício para tratar da matéria, que 72
foi aprovado. Professor Bruno Wallacy realizou destaques ao texto do 73
regimento no que concerne à forma. Após ampla discussão e realizados os 74
esclarecimentos devidos o parecer foi posto em votação, juntamente com os 75
destaques apresentados pelo professor Bruno Wallacy que foram aprovados 76
por unanimidade, comprometendo-se o referido professor em encaminhar à 77
Secretaria Executiva os destaques de forma indicados ao texto. Pofessor 78
Heleno deu continuidade à reunião para tratar do ponto de pauta 1.4. 79
Regimento Interno dos cursos de Pós-Graduação lato sensu do NDAE. O 80
relator, discente Vagner Paes Silva, apresentou parecer da Câmara de 81
Assuntos Administrativos, Legislação e Normas favorável à aprovação do 82
Regimento Interno dos cursos de Pós-Graduação lato sensu do NDAE. A 83
técnica Giselle Damasceno solicitou quebra de interstício para tratar da 84
matéria, que foi aprovado. Em discussão, o parecer não obteve destaques, 85
sendo aprovado por unanimidade. A seguir o presidente do Conselho passou 86
aos 1.5. PROJETOS DE PESQUISA. 1.5.1. Projeto de pesquisa intitulado 87
”Avaliação Estrutural de Pavimentos Asfálticos na Cidade de Tucuruí”, 88
coordenado pela Profª. Dra. Fernanda Gouveia, lotada na Faculdade de 89
Engenharia Civil. 1.5.2. Projeto de pesquisa intitulado ”Sistemas Para 90
Análise de Estruturas Reticuladas por Elementos Finitos Considerando os 91
Efeitos de Plasticidade”, coordenado pelo Prof. Dr. Rafael Araújo de 92
Sousa, lotado na Faculdade de Engenharia Civil. 1.5.3. Projeto de 93
pesquisa intitulado ”Propostas de modelos de rádio propagação para 94
sistemas fixos e móveis na região amazônica baseado em medições”, 10 95
h, coordenado pelo Prof. Dr. Fabrício José Brito Barros, lotado na 96
Faculdade de Engenharia Elétrica. 1.5.4. Projeto de pesquisa intitulado 97
”Desenvolvimento de uma ferramenta computacional de alocação ótima 98
de dispositivos de proteção e manobra em redes de distribuição de 99

Ata 5ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 01/09/2015

energia elétrica”, 16 h, coordenado pelo Prof. Me. Andrey Ramos Vieira, 100
lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica. 1.5.5. Projeto de pesquisa 101
intitulado ”Projeto e análise de algoritmos de navegação de veículo 102
autônomo utilizando técnicas de visão computacional e identificação de 103
sistemas”, 10 h, coordenado pelo Prof. Dr. Rafael Suzuki Bayma, lotado 104
na Faculdade de Engenharia Elétrica. 1.6. PROJETOS DE EXTENSÃO. 105
1.6.1. Projeto de extensão intitulado “Elaboração de Projeto de Reforma e 106
Ampliação do Espaço Físico de ONG União dos Torpedos de Educação 107
Infantil e Juvenil do Pará – UTEIJP”, 4 h, coordenado pela Profª. Drª. 108
Fernanda Pereira Gouveia, lotada na Faculdade de Engenharia Civil. 109
1.6.2. Projeto de extensão intitulado “Proposta de Orçamento para a 110
Construção de Rampa de Skate para a Eletronorte”, 6 h, coordenado pela 111
Profª. Me. Taiza Naiana da Silva Ferreira, lotada na Faculdade de 112
Engenharia Civil. O professor Bruno Merlin pediu quebra de interstício para 113
tratar de todos os projetos de pesquisa e extensão, o que foi assentido por 114
unanimidade. O professor Ezequiel, representando a relatora Profª. Dra. 115
Karyme de Souza Vilhena apresentou parecer do projeto pesquisa intitulado 116
”Avaliação Estrutural de Pavimentos Asfálticos na Cidade de Tucuruí”, 117
coordenado pela Profª. Dra. Fernanda Gouveia e colaboração da professora 118
Raphaela Goto lotadas na Faculdade de Engenharia Civil, sem alocação de 119
carga horária para coordenador e colaborador, no período de janeiro de 2015 a 120
dezembro de 2015. Desse modo, o parecer foi disposto em discussão, ao que 121
não houve destaques, sendo então aprovado de forma unânime. Passou-se, 122
então, a apreciação do parecer do Projeto de pesquisa intitulado “Sistemas 123
Para Análise de Estruturas Reticuladas por Elementos Finitos 124
Considerando os Efeitos de Plasticidade”. O professor Ezequiel, 125
representando a relatora Profª. Dra. Karyme de Souza Vilhena apresentou 126
parecer favorável da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação ao 127
projeto, coordenado pelo Prof. Dr. Rafael Araújo de Sousa, lotado na 128
Faculdade de Engenharia Civil, sem alocação de carga horária, no período de 129
agosto de 2015 a julho de 2016. Professor Ezequiel realizou destaque ao 130
parecer para retificação do período de vigência do projeto, sendo este de 131
fevereiro de 2015 a janeiro de 2016. Em discussão, o parecer e o destaque de 132
retificação de período de vigência foram aprovados por unanimidade. 133
Seguidamente foi apreciado o projeto de pesquisa intitulado “Propostas de 134
modelos de rádio propagação para sistemas fixos e móveis na região 135
amazônica baseado em medições”. O relator, Prof. Dr. Ezequiel de Andrade 136
Belo, expôs parecer favorável da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-137
graduação ao projeto de pesquisa, coordenado pelo Prof. Dr. Fabrício José 138
Brito Barros lotado na Faculdade de Engenharia Elétrica, com alocação de 139
10h, no período de agosto de 2015 a julho de 2016. Professor Ezequiel realizou 140
destaque ao parecer para retificação do período de vigência do projeto, sendo 141
este de janeiro a dezembro de 2015. Em discussão, o parecer e o destaque de 142
retificação de período de vigência foram aprovados por unanimidade. Ato 143
contínuo, tratou-se do projeto de pesquisa intitulado “Desenvolvimento de 144
uma ferramenta computacional de alocação ótima de dispositivos de 145
proteção e manobra em redes de distribuição de energia elétrica”. A Profa. 146
Dra. Viviane Almeida dos Santos, relatora, apresentou parecer favorável da 147
Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação ao projeto de pesquisa, 148
coordenado pelo Prof. Me. Andrey Ramos Vieira, lotado na Faculdade de 149
Engenharia Elétrica, com alocação de 16h, no período de agosto 2015 a julho 150
2016. Em discussão, o parecer não obteve destaques, sendo aprovado por 151
unanimidade. Continuamente tratou-se Projeto de pesquisa intitulado 152
“Projeto e análise de algoritmos de navegação de veículo autônomo 153
utilizando técnicas de visão computacional e identificação de sistemas”. 154

Ata 5ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 01/09/2015

O relator, Prof. Dr. Ezequiel de Andrade Belo, expôs parecer favorável da 155
Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação ao projeto de pesquisa, 156
coordenado pelo Prof. Dr. Rafael Suzuki Bayma, lotado na Faculdade de 157
Engenharia Elétrica, com alocação de 10h no período de agosto de 2015 a 158
julho de 2016. O parecer foi disposto em discussão, ao que não houve 159
destaques, sendo então aprovado de forma unânime. Em seguida foi apreciado 160
o Projeto de extensão intitulado “Elaboração de Projeto de Reforma e 161
Ampliação do Espaço Físico de ONG União dos Torpedos de Educação 162
Infantil e Juvenil do Pará – UTEIJP”. O professor Ezequiel, representando a 163
relatora Profª. Dra. Karyme de Souza Vilhena apresentou parecer favorável da 164
Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação ao projeto, coordenado pela 165
Profª. Drª. Fernanda Pereira Gouveia e colaboração do professor Aarão 166
Ferreira Lima Neto, lotados na Faculdade de Engenharia Civil, com alocação 167
de 4h para a coordenadora e 3h para a colaboradora, no período de julho de 168
2015 a janeiro de 2016. O parecer foi disposto em discussão, ao que não 169
houve destaques, sendo então aprovado de forma unânime. Continuamente foi 170
tratado do Projeto de extensão intitulado “Proposta de Orçamento para a 171
Construção de Rampa de Skate para a Eletronorte”. O professor Ezequiel, 172
representando a relatora Profª. Dra. Karyme de Souza Vilhena apresentou 173
parecer favorável da Câmara de Pesquisa, Extensão e Pós-graduação ao 174
projeto, coordenado pela Profª. Me. Taiza Naiana da Silva Ferreira, lotada na 175
Faculdade de Engenharia Civil, com alocação de 6h, no período de agosto a 176
dezembro de 2015. O parecer foi disposto em discussão, não havendo 177
destaques foi aprovado por unanimidade. 2. Comunicações. Professor Heleno 178
comunicou que a Coordenação do Campus foi procurada pela UPAT para 179
viabilizar projeto sede do novo centro para as ONGS, no que a coordenação 180
indicou a professora Fernanda para juntamente com eles fazer o projeto e 181
parabenizou a docente disponibilidade em colaborar e pelo trabalho 182
extensionista. Professor Bruno Merlin informou que o novo docente da 183
FECOMP, professor Clenilson já se apresentou à PROGEP e deverá entrar em 184
exercício no CAMTUC em breve. Professor Davi informou que irá acompanhar 185
a realização do concurso de Química geral em Belém e em seguida dará aula 186
no Campus de Cametá, retornando a Tucuruí no dia 26/09. Professora 187
Fernanda informou que foi recebido o instrumento de laboratório 188
termigômetro que estará disponível no laboratório da Faculdade de 189
Engenharia Civil. O técnico Fred comunicou que manteve contato com a 190
PROPESP sobre os equipamentos solicitados pelo PRODOUTOR e fora 191
informado que já haviam encaminhado para Tucuruí. O servidor Udson 192
complementou o comunicado, informando que o material foi recebido na 193
DGIMP e já se encontra separado, indicou aos coordenadores procurarem a 194
DGIMP para verificar os equipamentos. 3. Proposições e indicações. 195
Professor Bruno Wallacy solicitou informações sobre o funcionamento da 196
Biblioteca do CAMTUC no período da greve. Informou que em virtude da greve 197
os alunos não possuem comprovante de matrícula e foi notificado pelos alunos 198
que a biblioteca do CAMTUC estaria condicionando o empréstimo de livros 199
mediante apresentação de comprovante de matrícula, ressaltou que o SIGAA 200
está emitindo declaração de vínculo, porém a biblioteca não aceitou este 201
documento. Após ampla discussão professor Heleno explanou que tratará do 202
assunto junto à biblioteca e informará às Direções das Faculdades como 203
proceder para garantir o empréstimo de livros aos discentes durante o período 204
da greve. A técnica Ailana apresentou o Memo Circular nº 039/2015 e 205
ressaltou a importância das decisões tomadas e dos prazos estabelecidos pelo 206
Conselho; ressaltou que para a primeira reunião ordinária do Conselho do 207
CAMTUC, após a instalação das Câmaras do CAMTUC, a Secretaria Executiva 208
a fim de contribuir e possibilitar a apreciação dos pareceres emitidos pelas 209

Ata 5ª Extraordinária Campus Universitário de Tucuruí – 01/09/2015

câmaras concedeu exceção para alguns destes prazos, não obstante a 210
organização e cumprimento dos prazos são fundamentais para que as 211
atividades da Secretaria Executiva ocorram a contento e solicitou a 212
colaboração de todos. O presidente da sessão enfatizou que o Conselho do 213
Campus tem se desdobrado em reunir e propor novas sistemáticas de 214
organização e que este deve atentar-se para cumpri-las. Nada mais havendo a 215
tratar, o Vice coordenador agradeceu o comparecimento dos membros e deu 216
por encerrada a sessão, da qual, para constar, foi lavrada a presente Ata, que 217
vai acompanhada da lista de presença e assinada, por mim, Ailana Guta 218
Vieira, Secretária Executiva do Campus de Tucuruí. 219